

АДМИНИСТРАЦИЯ городского округа солнечногорск московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.04.2024 г. № 741

О проведении планово-профилактических мероприятий, направленных на поддержание в исправном состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения на территории городского округа Солнечногорск Московской области в весенний период 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № «Технический регламент 0 требованиях пожарной безопасности», Московской области от 30 декабря 2014 года № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области», на основании суточных актов проверки источников наружного противопожарного водоснабжения за октябрь 2023 года, в целях повышения противопожарной устойчивости населенных пунктов и объектов экономики, поддержания в исправном состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения на территории городского округа Солнечногорск Московской области, администрация городского округа Солнечногорск Московской области постановляет:

- 1. Обеспечить проведение планово-профилактических мероприятий, на территории городского округа Солнечногорск Московской области, направленных на поддержание в исправном состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов, искусственных пожарных водоёмов, рек, озёр, прудов, бассейнов, градирен и др.) (далее соответственно-источники наружного противопожарного водоснабжения, мероприятия).
- 2. Ответственному за обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Солнечногорск Московской области первому заместителю Главы городского округа Солнечногорск Московской области А.С. Мамлаю:
- 2.1. Обеспечить проведение мероприятий, направленных на поддержание противопожарного водоснабжения в исправном и работоспособном состоянии;
- 2.2. Организовать проведение проверок источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных на территории городского округа Солнечногорск Московской области, в весенний период 2024 года;
- 2.3. По итогам проведения работ по проверке источников наружного противопожарного водоснабжения организовать составление суточных актов проверки источников наружного противопожарного водоснабжения, копии которых направлять сторонам, участникам, проводившим проверку;

- 2.4. Осуществить реализацию технических и организационных мер, обеспечивающих подъезд к источникам наружного противопожарного водоснабжения, обеспечивающих подъезд с площадками (пирсами) с твёрдым покрытием для забора воды пожарной техникой в любое время года (размер таких площадок должен быть не менее 12 х 12 метров), а также достаточность предусмотренного для целей пожаротушения запаса воды;
- 2.5. При выявлении условий, препятствующих забору воды, приняти незамедлительные меры для их устранения;
- 2.6. Запретить использование для хозяйственных и производственных целей запаса воды, предназначенного для нужд пожаротушения;
- 2.7. В местах расположения пожарных гидрантов и водоемов установить предписывающие знаки в соответствии «ГОСТ 12.4.026-2015. Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка сигнальная. Назначение и правила применения. Общие технические требования и характеристики. Методы испытаний».

Срок: с 20 апреля по 26 мая 2024 года.

- 3. Уполномочить Управление жилищно-коммунального хозяйства и экологии администрации городского округа Солнечногорск Московской области В.С. Щур), совместно с муниципальным казённым учреждением «Аварийно-спасательная служба городского округа Солнечногорск Московской области» (А.Н. Коженов):
- 3.1. Выделить необходимое количество техники для организации проверки источников наружного противопожарного водоснабжения с участием сотрудников 67 пожарно-спасательной части 13 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Московской области;
- 3.2. Провести проверку открытых водоисточников с участием сотрудников 67 пожарно-спасательной части 13 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Московской области, обратив особое внимание на подъездные пути, размер зеркала воды в каждом водоёме, заиливаемость дна, запас воды, устройство пирсов для забора воды.

Срок: с 24 апреля по 26 мая 2024 года;

3.3. Предложить руководителям организаций, расположенных на территории городского округа Солнечногорск Московской области, имеющих на балансе наружные водопроводные сети, водные объекты, используемые для целей пожаротушения и противопожарные резервуары, назначить ответственных для проведения мероприятий, указанных в настоящем постановлении.

Срок: с 24 апреля по 26 мая 2024 года.

- 4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
- 5. Управлению информационной политики администрации городского округа Солнечногорск Московской области опубликовать настоящее постановление в газете «Сенеж» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: SOLREG.RU.
- 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы городского округа Солнечногорск А.С. Мамлая.